
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO .......................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO .............................................................. 1 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO .......................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO .............................................................. 1 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 006/2020 

 

ASSUNTO: Contratação de pessoa física para prestação de serviço de 

divulgação para informações do COVID19 em zona urbana e rural, em 

veiculo de som volante, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento/Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Esperantinópolis - MA. 

 

                       

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação 

nº 006/2020, fundamentada no inciso II, do art. 24 da lei supra, cujo objeto 

é a contratação de pessoa física para prestação de serviço de divulgação 

para informações do COVID19 em zona urbana e rural, em veiculo de som 

volante, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

do Município de Esperantinópolis- MA, no valor global de R$ 7.000,00 

(sete mil reais), tendo como vencedor o Senhor ALCY NOGUEIRA DA 

SILVA, portador da carteira de Identidade n° 057472442015-5 SSP-MA 

e CPF n° 279.386.538-96, residente na Rua Henrique Leite, n° 620, 

Centro, Esperantinópolis/MA. 

. 

Esperantinópolis/MA, 17 de junho de 2020. 

 

 

 

___________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

Portaria: 039/2020 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.1906.006/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 006/2020 PARTES: Município de Esperantinópolis 

MA, Por Intermédio Da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, e 

o Senhor ALCY NOGUEIRA DA SILVA. OBJETO: prestação de 

serviço de divulgação para informações do COVID19 em zona urbana e 

rural, em veiculo de som volante, de interesse da Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Esperantinópolis - MA. BASE LEGAL: art. 24, Inciso II, da Lei 

8.666/93, e demais legislações correlatas. VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil 

reais). VIGÊNCIA: início na data da assinatura e finda em 31/12/2020, 

nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993, podendo ser prorrogado 

nos termos do artigo 57 da Lei n° 8.666, de 1993. RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS: 0209 – Fundo Municipal de Saúde; 10 122 0002 

2.083 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde FMS; 3.3.90.36.00 

– Outros serv. de terceiros pessoa física. SIGNATÁRIOS: Joelson 

Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

CONTRATANTE e Alcy Nogueira da Silva CONTRATADA. DATA 

DA ASSINATURA: 19 de Junho de 2020. 

 

Esperantinópolis– MA, 19 de junho de 2020. 

 

 

_____________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

Portaria: 039/2020 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL N: 015/2020 

 

ASSUNTO: contratação de Empesa para aquisição de insumos para 

atendimento da situação de emergência decorrente da pandemia causada pelo 

coronavírus (COVID-19) no município de Esperantinópolis/MA.   

 

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista 

do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, a contratação emergencial nº 

015/2020, oriunda do processo Administrativo nº 16.1606/2020, 

fundamentada na Lei nº 13.979/2020, com redação dada pela Medida 

Provisória nº 926/2020 e suas demais legislações pertinentes, cujo objeto é a 

contratação de Empresa para aquisição de insumos para atendimento da 

situação de emergência decorrente da pandemia causada pelo coronavírus 

(COVID-19) no município de Esperantinópolis/MA, para a Empresa 

HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 36.306.615/0001-98, com sede na R DO FIO DA COHEB, nº 678, 

CEP: 65.606-470, Bairro: Volta Redonda, Caxias/MA, perfazendo o valor 

global de R$ 5.665,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais). 

 

   

 

 

Esperantinópolis/MA, 22 de junho de 2020. 

 

 

____________________________________________ 

Écia Lima Carneiro  

Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria: 104/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.2306.015/2020 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL N° 015/2020 PARTES: 

ANO VII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA – FEIRA 24 DE JUNHO DE 2020, PAG 01/02 

TERCEIROS 



2/2 

 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA – FEIRA 24 DE JUNHO DE 2020 

Município de Esperantinópolis/MA através da Secretaria Municipal de 

Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, como 

Contratante e do outro lado a EMPRESA HORIZONTE 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.306.615/0001-98, como Contratada. OBJETO: Aquisição de insumos 

para atendimento da situação de emergência decorrente da pandemia 

causada pelo coronavírus (COVID-19) no município de 

Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL: disposições da Lei nº 13.979, de 

6 de fevereiro de 2020, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 

legislação aplicável. Valor: R$ 5.665,00 (cinco mil seiscentos e sessenta 

e cinco reais).VIGÊNCIA: vigência deste Termo de Contrato é 60 dias, 

com início na data de sua assinatura. FONTE DOS RECURSOS: 0211 

– Fundo Municipal de Assistência Social 08 122 0002 2.112 – 

Manutenção e Func. do Fundo Mun.de Assist. Social 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Écia Lima Carneiro, Secretária 

Municipal de Assistência Social pela Contratante e Yago Bruno Teixeira 

Morais representante legal, pela Contratada. Data da assinatura: 23 de 

junho de 2020. 

 

Esperantinópolis– MA, 23 de junho de 2020. 

 

 

_________________________________________ 

Écia Lima Carneiro  

Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria: 104/2019 

 


